
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

о т  - ■ ‘ ' id А Ш ( ■ £ 
г. Курган

О присвоении статуса региональной инновационной площадки

На основании решения Областного координационно-экспертного совета по 
инновационной деятельности (протокол от 20.02.2015 г № 2) ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С целью совершенствования координации инновационной деятельности в 
органах управления образованием и образовательных учреждениях области, а также 
поддержки и развития инициатив по научно-методическому сопровождению 
инновационной деятельности в областной системе образования присвоить статус 
региональной инновационной площадки в рамках инновационной программы (проекта) 
по теме «Введение федерального государственного образовательного стандарта в 
системе дошкольного образования» кластеров «Нормативные документы», 
«Образовательная программа дошкольного образования», «Развивающая предметно
пространственная среда» с февраля 2015 года по декабрь 2017 года участникам 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Назначить:
1) научным руководителем региональной инновационной площадки «Введение 

федерального государственного образовательного стандарта в системе дошкольного 
образования» - Должикову Римму Александровну, доцента кафедры управления 
государственного автономного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования и социальных 
технологий», кандидата педагогических наук (по согласованию);

2) научным координатором региональной инновационной площадки «Введение 
федерального государственного образовательного стандарта в системе дошкольного 
образования» - Зайцеву Маргариту Линаровну, методиста отдела начального и 
дошкольного образования государственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Институт развития 
образования и социальных технологий», кандидата педагогических наук (по 
согласованию);

3) научными консультантами кластера «Нормативные документы»:
- Ерзикову Александру Валерьевну, проректора по социально-экономической 

деятельности государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Институт развития образования и 
социальных технологий» (по согласованию);

- Ячменева Виктора Дмитриевича, заведующего кафедрой управления 
государственного автономного образовательного учреждения дополнительного



ч

профессионального образования «Институт развития образования и социальных 
технологий», кандидата педагогических наук (по согласованию);

- Степанову Наталью Васильевну, старшего преподавателя кафедры управления 
государственного автономного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования и социальных 
технологий» (по согласованию);

4) научным консультантом кластера «Образовательная программа дошкольного 
образования» - Должикову Римму Александровну, доцента кафедры управления 
государственного автономного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования и социальных 
технологий», кандидата педагогических наук (по согласованию);

5) научными консультантами кластера «Развивающая предметно
пространственная среда»: -

- Каширина Дмитрия Алексеевича, руководителя центра развития научно- 
технического творчества государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Институт развития образования и 
социальных технологий» (по согласованию);

- Бахтину Татьяну Георгиевну, старшего преподавателя кафедры педагогики и 
профессионального образования государственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Институт развития 
образования и социальных технологий» (по согласованию).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя начальника Главного управления образования Курганской области 
Паскевич И.В.

Начальник Главного управления образования
Курганской области Л.Г. Бобкова

Куган Б.А.
23 - 53-07



Приложение к приказу Главного управления 
образования Курганской области
от с //. О'т.__ 2015 года № г
«О присвоении статуса региональной 
инновационной площадки»

СОСТАВ
участников региональной инновационной площадки

Название кластера Участники проекта
Нормативные
документы

Муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение города Кургана «Детский сад общеразвивающего 
вида № 10 «Аленушка» (по согласованию);
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение города Кургана «Детский сад комбинированного 
вида № 62 «Серебряное копытце» (по согласованию); 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение города Кургана «Детский сад комбинированного 
вида № 127 «Катюша» (по согласованию);
Муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение города Кургана «Детский сад общеразвивающего 
вида № 129 «Антошка» (по согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение города Шадринска «Детский сад присмотра и 
оздоровления № 7 «Крепыш» (по согласованию); 
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение города Шадринска «Детский сад 
комбинированного вида № 9 «Росинка» (по согласованию); 
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад «Светлячок» Каргапольского 
района (по согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение Мокроусовский детский сад общеразвивающего 
вида № 1 «Колосок» (по согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Курта мышский детский сад № 2 
общеразвивающего вида» (по согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение Детский сад «Колобок» города Петухово (по 
согласованию);
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
«Половинский детский сад «Березка» (по согласованию); 
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 11 комбинированного вида» 
города Далматово (по согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 8 общеразвивающего вида» 
Мишкинского района (по согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение Детский сад комбинированного вида № 8 
«Аленушка» города Катайска (по согласованию);



Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 1» города Шумихи (по 
согласованию)

Образовательная
программа
дошкольного
образования

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение города Кургана «Центр развития ребенка - 
детский сад № 39 «Росинка» (по согласованию); 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение города Кургана «Детский сад комбинированного 
вида № 137 «Алиса» (по согласованию);
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение города Кургана «Детский сад общеразвивающего 
вида № 100 «Солнышко» (по согласованию);
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение города Кургана «Центр развития ребенка - 
детский сад № 131 «Ветерок» (по согласованию); 
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение города Шадринска «Центр развития ребенка - 
детский сад № 33 «Светлячок» (по согласованию); 
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение города Шадринска «Детский сад № 4» (по 
согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 1 «Солнышко» Альменевского 
района (по согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад «Колосок» Варгашинского района 
(по согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида 
«Ласточка» Варгашинского района (по согласованию); 
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 1 общеразвивающего вида» 
города Далматово (по согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение Детский сад комбинированного вида № 10 
«Сказка» города Катайска (по согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 2 
«Березка» города Катайска (по согласованию);
Муниципальное казенная дошкольная образовательная 
организация «Детский сад «Ладушки» Лебяжьевского района 
(по согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад «Солнечный» города Макушино (по 
согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Глядянский детский сад «Малышок» 
Притобольного района (по согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад «Родничок» Сафакулевского 
района (по согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное



учреждение «Детский сад № 4 комбинированного вида 
«Светлячок» Целинного района (по согласованию); 
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад «Теремок» Частоозерского района 
(по согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение Краснозвездинский детский сад «Ручеёк» 
Шадринского района (по согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 9 общеразвивающего вида» 
города Шумиха (по согласованию) , „■

Развивающая
предметно
пространственная
среда

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение города Кургана «Детский сад общеразвивающего 
вида № 4 «Ивушка» (по согласованию);
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение города Кургана «Детский сад общеразивающего 
вида № 109 «Журавушка» (по согласованию);
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение города Кургана «Детский сад № 110 «Краски» (по 
согласованию);
Муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение города Кургана «Детский сад № 119 «Теремок» 
(по согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение города Шадринска «Детский сад 
комбинированного вида № 35 «Малышок» (по согласованию); 
Муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение города Шадринска «Детский сад № 5 
«Созвездие» (по согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Уксянский детский сад «Рябинушка» 
Далматовского района (по согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Введенский детский сад общеразвивающего 
вида № 3» Кетовского района (по согласованию); 
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение Детский сад комбинированного вида № 3 
«Солнышко» города Катайска (по согласованию); 
Муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад «Солнышко» Каргапольского района 
(по согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Лесниковский детский сад общеразвивающего 
вида № 1» Кетовского района (по согласованию); 
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад № 12 общеразвивающего вида» 
города Шумиха (по согласованию);
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение «Новомировский детский сад «Аленушка» 
Юргамышского района (по согласованию)


